
Pag. 1Prov. n.  3454 del 20/12/2021

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 07 - 20210000019

Arezzo, il 20/12/2021

Provvedimento n.  3454

OGGETTO  : RIP-AR-TI  AREZZO.  SOSTEGNO  ALLA  RIPRESA  DELLE
ATTIVITÀ  SPORTIVE  DOPO  EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA.  ASSEGNAZIONE  DEI  CONTRIBUTI
STRAORDINARI ALLE SOCIETA' SPORTIVE SENZA SCOPO
DI LUCRO ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA

Il Direttore

Richiamata la delibera Giunta comunale n. 367 del 26/10/2021 con la quale è stata approvata,
quale  misura  di  sostegno  per  la  ripresa  delle  attività  sportive  nel  Comune  di  Arezzo  dopo
l'emergenza  epidemiologica  da COVID 19, l'erogazione di  contributi  straordinari  ai  gestori  e
titolari di impianti sportivi comunali e privati, con la configurazione sia di società sportive senza
scopo di lucro che di imprese a scopo di lucro; 

Ricordato che è stata destinata la somma di € 125.000,00 alla misura di cui al presente atto, con
atto CC n. 72 del 20/5/2021;

Dato atto che, con provvedimento n. 2925 del 11/11/2021, è stato approvato l'Avviso per la
presentazione delle istanze da parte delle società e associazioni sportive senza scopo di lucro da
parte del direttore dell'Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore;

Ricordato che l'avviso di cui sopra  è stato pubblicato fino alle ore 10,00 del giorno 29/11/2021 e
che entro i termini di scadenza, hanno presentato istanza n. 42  società e associazioni sportive
senza scopo di lucro, come da elenco allegato al presente atto;

Dato atto che, a seguito di istruttoria dell'ufficio, solo 40 società sportive senza scopo di lucro
sono risultate ammissibili a contributo, in quanto: 

1) ASD Polisportiva Indicatore non ha inserito in piattaforma alcuna spesa sostenuta;
2) ASD  Yoga  e  benessere  ha  inserito  spese  che  non  risultano  ammissibili,  per  quanto

previsto all'art. 6) dell'Avviso approvato con provvedimento n. 2925/2021;

Richiamata la delibera Giunta comunale n. 489 del 17/12/2021 con la quale è stato approvato il
seguente  indirizzo  agli  uffici  per  l'assegnazione del  contributo straordinario  alla  ripresa delle
attività sportive “RIP-AR-TI AREZZO” anno 2021:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3454 del 20/12/2021

1) il contributo complessivo pari a € 125.000,00 venga suddiviso in proporzione  all'ammontare
delle spese ammissibili, presentate dai soggetti partecipanti agli avvisi, come segue: 
- società e associazioni sportive senza scopo di lucro: contributo totale € 95.000,00;
- imprese e società sportive a scopo di lucro: contributo totale € 30.000,00;
2) il contributo complessivo, sopra individuato, venga assegnato a ciascuna società sportiva senza
scopo di lucro e impresa sportiva in percentuale alle spese da questa sostenute, che siano state
valutate ammissibili a seguito di istruttoria dell'ufficio;
3) nel caso in cui il  contributo così determinato per una o più società sportive o imprese sia
maggiore di € 5.000,00, venga tenuta la somma di € 5.000,00 quale tetto massimo spettante, la
parte ulteriore venga ripartita in proporzione alle spese tra tutti i restanti partecipanti che hanno
ricevuto una somma inferiore a € 5.000,00;
4) nel caso in cui residuino risorse dall'ammontare complessivo destinato ai contributi  per  le
imprese  dello  sport,  stante  il  tetto  massimo di  €  5.000,00 per  ogni  soggetto  partecipante,  la
somma residua venga utilizzata per l'erogazione dei contributi alle società sportive senza scopo di
lucro;

Dato  atto  che   il  direttore  del  Servizio  Governo  del  territorio  –  Settore  SUAP  e  Attività
produttive ha determinato in € 24.045,71 il contributo complessivo necessario per i contributi di
competenza e verificato quindi che la somma di € 5.954,29 possa essere messa a disposizione dei
contributi alle società sportive senza scopo di lucro, in aggiunta alla somma di € 95.000,00, come
da indirizzo della Giunta comunale con delibera n. 489 del 17/12/2021;

Dato atto che sulla  base delle  spese dichiarate  e valutate  ammissibili  a  seguito di  istruttoria
dell'ufficio, pari a € 317.362,54, è stata ripartita la somma a disposizioni pari a € 100.954,29 alle
n. 40 società e associazioni sportive senza scopo di lucro, come da prospetto allegato;

Dato atto che il possesso dei requisiti  dichiarati  risulta in fase di verifica e che,  qualora dai
controlli emerga la non veridicità delle dichiarazioni rese, si procederà a disporre la decadenza
dal  beneficio  nel  caso  di  vengano  meno  i  requisiti  di  partecipazione  ovvero  la  sua  parziale
erogazione nel caso in cui dalla rendicontazione delle spese emerga la difformità dalle tipologie
di  spesa ammissibili   o  dal  periodo di  maturazione  delle  spesa (dal  1/1/2021 al  31/10/2021)
ovvero altra difformità dalle previsioni dell'Avviso e dalle norme generali vigenti; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi della determinazione organizzativa n. 209 del 4/5/2021
con la quale è stato istituito l'ufficio di media complessità organizzativa denominato "Ufficio
sport,  giovani  e  terzo  settore"  ed  è  stato  conferito  l'incarico  di  posizione  organizzativa  di
direzione dell'ufficio medesimo;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

di approvare la graduatoria delle società sportive e associazioni sportive senza scopo di lucro
ammesse  al  contributo  straordinario  RIP-AR-TI AREZZO  per  il  sostegno alla  ripresa  delle
attività sportive dopo emergenza  epidemiologica per l'anno 2021, allegata al presente atto parte
integrante e sostanziale;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3454 del 20/12/2021

di  assegnare  a  ciascuna  delle  associazioni  sportive  e  società  sportive  senza  scopo  di  lucro,
ammesse in graduatoria, la somma a lato di ognuno indicata, come da allegato al presente atto
parte integrante e sostanziale; 

di impegnare la somma complessiva di € 100.940,48 per l'erogazione dei contributi di cui trattasi,
al cap. 28460/10 bilancio 2021 come da movimenti contabili assunti e allegati al presente atto,
assegnando a ciascun soggetto la somma indicata nell'allegato al presente atto;

di provvedere alla pubblicazione dei benefici di cui al presente atto nell'apposita sezione del sito
istituzionale "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

DI DARE ATTO

che il possesso dei requisiti dichiarati risulta in fase di verifica e che, qualora dai controlli emerga
la non veridicità delle dichiarazioni rese, si procederà a disporre la decadenza dal beneficio (nel
caso di vengano meno i requisiti di partecipazione di cui all'art. 3 e all'art. 5) dell'Avviso) ovvero
la sua parziale erogazione, nel caso in cui dalla rendicontazione delle spese emerga la difformità
dalle tipologie di spesa ammissibili  o dal periodo di maturazione delle spesa (dal 1/1/2021 al
31/10/2021) ovvero altra difformità dalle previsioni dell'Avviso e dalle norme generali vigenti; 

di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali, si provvederà alla liquidazione delle
somme alle società sportive come previsto all'art. 8) dell'Avviso in due soluzione, di cui la prima
pari al 50% dopo l'approvazione del presente atto, previa compilazione della dichiarazione da
rendere in relazione alla ritenuta 4% e la seconda parte per il restante 50% verrà liquidata dopo
aver ricevuto la rendicontazione delle spese sostenute dai soggetti ammessi; 

di dare atto che l'ufficio provvederà a richiedere le somme erogate a titolo di anticipo, qualora
siano superiori a quanto effettivamente rendicontato, ovvero nel caso di decadenza dal beneficio a
seguito che venga riscontrata la non veridicità delle dichiarazioni rese;

il  responsabile  del  procedimento  di  cui  al  presente  atto  è  la  Dott.ssa  Paola  Buoncompagni,
direttore  dell'Ufficio  Sport,  Giovani  e  Terzo  Settore  del  Comune  di  Arezzo
(p.buoncompagni@comune.arezzo.it);

ai  sensi  dell’art.  3  comma 4 L.  241/90 contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso
giurisdizionale al TAR della Toscana o, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, rispettivamente nel termine di 30 e 120 giorni dalla piena conoscenza del medesimo.
      
Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO
Dott.ssa Paola Buoncompagni

Il presente provvedimento è trasmesso ai seguenti Uffici:

– Ufficio Emittente

COMUNE DI AREZZO

mailto:p.buoncompagni@comune.arezzo.it


Pag. 4Prov. n.  3454 del 20/12/2021

– Segreteria Generale
– Servizio Finanziario
– sito

PB

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2021 28460/10 1.394,93
Impegno 2021 28460/10 123,06
Impegno 2021 28460/10 1.275,69
Impegno 2021 28460/10 3.577,05
Impegno 2021 28460/10 325,89
Impegno 2021 28460/10 335,16
Impegno 2021 28460/10 5.000,00
Impegno 2021 28460/10 1.500,50
Impegno 2021 28460/10 992,25
Impegno 2021 28460/10 1.685,87
Impegno 2021 28460/10 2.701,86
Impegno 2021 28460/10 792,75
Impegno 2021 28460/10 4.234,71
Impegno 2021 28460/10 5.000,00
Impegno 2021 28460/10 1.524,53
Impegno 2021 28460/10 5.000,00
Impegno 2021 28460/10 5.000,00
Impegno 2021 28460/10 3.289,99
Impegno 2021 28460/10 363,30
Impegno 2021 28460/10 2.300,34
Impegno 2021 28460/10 4.425,75
Impegno 2021 28460/10 2.665,71
Impegno 2021 28460/10 3.747,14
Impegno 2021 28460/10 3.627,71
Impegno 2021 28460/10 2.756,67
Impegno 2021 28460/10 612,86
Impegno 2021 28460/10 5.000,00
Impegno 2021 28460/10 5.000,00
Impegno 2021 28460/10 3.045,16
Impegno 2021 28460/10 962,81
Impegno 2021 28460/10 3.880,80
Impegno 2021 28460/10 1.068,41
Impegno 2021 28460/10 157,89
Impegno 2021 28460/10 144,48
Impegno 2021 28460/10 2.137,49
Impegno 2021 28460/10 1.689,66
Impegno 2021 28460/10 5.000,00
Impegno 2021 28460/10 3.315,83
Impegno 2021 28460/10 3.228,12
Impegno 2021 28460/10 2.056,11

COMUNE DI AREZZO


